
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 203/ 2020 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta ZEMA di Bassano del Grappa - Affidamento fornitura di materiale 
informatico vario. CIG: ZCE2CCBD8A 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile  
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
     

Preso atto di alcune necessità per la gestione informatica dell’Ente: 

- 2 webcam per la predisposizione di postazioni di videoconferenza 
- docking station USB da utilizzare con i computer portatili in dotazione al Comune 

- telefoni fissi per la sostituzione di apparecchi obsoleti o malfunzionanti 

- adattatori video HDMI/DisplayPort 

- adattatori wi-fi per consentire la connessione wireless da pc fissi 

 

Ritenuto, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990 quale principio di ordine generale dell’azione 
amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno, nel caso di specie, procedere 
mediante un affidamento diretto sul mercato elettronico della P.A. secondo quanto segue. 
Per parte di motivazione in diritto: 

-la Legge di Stabilità 208/2015 prevede con il comma 512 che "Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività" ... "provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione Consip SpA o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti". 

- la spesa per il reperimento del prodotto in argomento risulta inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

-il ricorso al mercato elettronico è disciplinato al medesimo decreto, nel quale esso viene definito all’art. 3, 
comma 1, lettere bbbb-dddd, "strumento di acquisto e di negoziazione". 

Per parte di motivazione di fatto: 

-si rileva che non sono attualmente attive convenzioni né in "Consip" né presso la centrale di committenza 
regionale a cui accedere per le fornitura di interesse; 

-si rileva che sul Mercato elettronico della P.A. è disponibile la categoria merceologica "Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio" nel bando "BENI" dove sono reperibili i beni 
richiesti; 

-così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali; 

Occorre poi ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che 
i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento, aggravio cui potrebbero conseguire vantaggi economici irrisori o addirittura negativi se 
raffrontati col tempo trascorso senza la disponibilità di un servizio giudicato indispensabile. 

Dato atto che l'acquisto di singoli beni da ditte distinte, benché ciascuna di esse offra i prezzi minori per i 
diversi beni richiesti, può comportare aggravio di spesa dovendo comprendere le spese di spedizione, e 
contrariamente può risultare conveniente raggruppare gli ordini a poche o una sola ditta, anche qualora 
applichi prezzi di poco superiori, limitando le spese di spedizione; 

Riscontrato che la ditta ZEMA di BASSANO DEL GRAPPA (VI) è quella che ha a catalogo tutti beni 
richiesti al prezzo più basso o comunque con piccoli scostamenti dal prezzo minore, conseguendo 
l'ottimizzazione dei costi di spedizione in rapporto al prezzo dei beni forniti; 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 16/03/2020, con 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

scadenza della validità al giorno 14/07/2020; 
Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n ZCE2CCBD8A; 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 23 
dicembre 2019 

Preso atto che il PEG 2020-2022 è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.8 del 30 gennaio 
2020; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

1- Di approvare il preventivo di spesa costituito da bozza d’ordine MEPA di Euro 370,90 al netto di Euro 
81,60 di IVA per totali Euro 452,50 

2 - Di impegnare la spesa complessiva di euro 452,50 al capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 ZCE2CCBD8A 330/1 1-8 13 1 3 1 2 6 452,50 
ZEMA cod.f isc. 
04179650249/ p.i. IT  
04179650249 

8 

 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 04 maggio    2020 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 203 del 04/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 04/05/2020 09:39:36
IMPRONTA: 16BB66E603DC633C48F41B553460DE843AAA93E69B480EB235F4C95149EB4188
          3AAA93E69B480EB235F4C95149EB41880A6B6EDB37B5AEF09EDD4C60A7A5B311
          0A6B6EDB37B5AEF09EDD4C60A7A5B311DC9B1A01A05FA0E5F4CA79D6D433DF3F
          DC9B1A01A05FA0E5F4CA79D6D433DF3FF9EF9B21D58820A3E3C58F02B7B35A50


